*Σαλευθήτωσαν πάντα τὰ θεμέλια τῆς γῆς*. Τοῦτο ὁ Σύμμαχος οὕτως ἐξέδωκε· *Ταραξω τὴν γῆν διὰ τοὺς ἐνοικοῦντας ἐν αὐτῇ*. Κατὰ δὲ τὸ, *Σαλευθήτωσαν*, καλεῖται ὁ Θεὸς κλονηθῆναι τὴν γῆν, **C** εἰς φόβον τῶν ἀδίκων ἀρχόντων καὶ παρανόμων κριτῶν. Ἡ *Σαλευθήτωσαν*, μὴ φέροντα τὴν παρανομίαν αὐτῶν. Θεμέλια δὲ τῆς γῆς τὸν πυθμένα ταύτης καλεῖ. Ἐκκλησιαστικὸς δὲ καὶ φοβερός ὁ λόγος οὕτως καὶ ἐμφαντικὸς τῆς θείας κατὰ τῶν παρανόμων ἀρχόντων καὶ κριτῶν ἀγανακτήσεως.

*Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες*. Καὶ ποῦ εἶπεν, Θεοὶ ἐστε καὶ τὰ τοιαῦτα, Τινὲς μὲν φασιν ἐν τῷ εἰπεῖν, *Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν, καὶ καθ' ὁμοίωσιν*· ἐγὼ δὲ προσεξεῦρον, ὅτι θεοὺς μὲν εἶπε τοὺς ἀρχοντας καὶ δικαστὰς ἐν τῇ βίβλῳ τῆς Ἐξόδου, λέγων πρὸς τὸν λαόν· *Θεοὺς οὐκ ἀλογήσεις, καὶ ἀρχοντας* **D** τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἐρεῖς κακῶς. Θεοὺς δὲ ἔχει τοὺς ἀρχοντας εἰρηκεν, ὡς ἐν τῷ μδ' ψαλμῷ προεξηγησάμεθα· υἱοὺς δὲ Ὑψίστου τοὺς Ἰσραηλίτας ὠνόμασεν ἐν τῷ εἰπεῖν· *Υἱὸς πρωτότοκός μου Ἰσραήλ*.

*Ὑμῖς δὲ ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε*. Ὡς ἄνθρωποι ἀπλῶς. Καίτοι Θεοῦ εἰκόνην τετιμημένοι, ἢ Θεοῦ προσηγορίας ἀξιοθύντες, καὶ ὑπερέχοντες τῶν

**VERS. 3.** *Judicate orphano, et inopi*. Horum, inquit, causam judicate, et nolite despiciere eos aut negligere.

*Humilem et pauperem justificate*. Si injurta affecti fuerint: et rursus idem repetit quod in præcedenti dixit versiculo. Vel, inopis et pauperis differentiam quære in psalmo xi.

**VERS. 4.** *Eripite pauperem et inopem, de manu peccatoris liberate eum*. Vide quantæ curæ sint Deo inopes et pauperes, cum sæpius Propheta sermonem de eis repetat. Eripite igitur, et liberate eos. quoties opprimuntur. Peccatorem autem hic quoque dicitur injustum.

**VERS. 5.** *Non cognoverunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant*. Sponte sua cæci effecti sunt, et divinos sermones non cognoverunt, hoc est, non intellexerunt. Ad majorem enim declarationem additum est, id verbum a Propheta: *In tenebris ambulant*; hoc est in errore perseverant. Vel aliter: Non cognoverunt neque intellexerunt, quid nam bonum atque honestum sit, atque ideo ambulant in ignorantia justitiæ.

*Commoveantur omnia fundamenta terræ*. Hæc verba Symmachus ita reddidit: *Conturbabo terram, propter habitantes in ea*. Et juxta primam lectionem, jubet Deus terram commoveri et fluctuare, ut injustis principibus atque iniquis iudicibus terrorem incutiat. Vel, *Commoveantur fundamenta terræ*, et illorum iniquitates non sustineant. Per fundamenta vero terræ, illius profunditatem intelligit. Sunt autem hæc verba summo plena terrore. Divinam enim indignationem adversus iniquos iudices ac principes, maximam esse demonstrant.

**VERS. 6.** *Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi omnes*. Verum ubinam in veteri Scriptura hoc dictum esse legimus? Quidam dicunt sententiam hanc contineri in illis verbis a Deo prolatis: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*<sup>4</sup>. Mihi autem videtur, quod iudices, et principes Dei appellati sint in libro Exodi, quoniam populo Deus mandavit dicens: *Diis non maledices, et principibus populi tui non dices male*<sup>5</sup>. Per deos etenim illic principes intellexit, quemadmodum in psalmo xlii; jam exposuimus. Per filios autem Altissimi, ipsos Israelitas intelligit. De eis enim a Deo dictum est: *Filius meus primogenitus Israel*<sup>6</sup>.

**VERS. 7.** *Vos autem sicut homines moriemini*. Sicut homines simplices: Tametsi, inquit, imagine Dei honorati estis, et tanto donati nomine, ut Dei

<sup>3</sup> Deut. i, 17. <sup>4</sup> Gen. i, 26. <sup>5</sup> Exod. xii, 28. <sup>6</sup> Exod. iv, 22.

appellemini, licet etiam plerisque ob principatum honoratiores sitis, moriemini tamen, ut simplices. Homines enim hic vulgares quoslibet homines intelligit, quod nec divinam noverunt legem, nec prudentiam ullam habent, cujusmodi gentes sunt. Et dicens: *Moriemini*, illud etiam significavit quod hujusmodi vivendi normam usque ad mortem ipso vivo eto vivetis, usque ad mortem.

*Et quasi unus ex principibus cadetis.* Idem rursus repetit. Per principes autem gentium duces intelligit. Et *Cadetis*, dixit, pro *Moriemini*. Quidam vero per unum ex principibus, ipsum dæmonem intelligunt, veluti angelici olim ordinis principem; juxta quem sensum, *Cadetis*, expone, pro *Decidetis*, a dignitate nimirum pristina, atque hoc propter existimationem ac superbiam vestram. Nam et dæmon suo principatu male usus, ab honore illo decidit divino.

**VERS. 8.** *Exsurge, Deus, judica terram.* Hoc de Christi resurrectione absque ulla contradictione dictum est. Optat enim Propheta, et supplicat, ut resurgat Christus, et judicet terram, per apostolos nimirum, quos principes misit super omnem terram.

*Quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus.* Tu, inquit, hereditatem consequeris in omnibus gentibus. Hereditas autem Christi, omnes sunt qui credunt in eum.

*Canticum psalmi ipsi Asaph.*

PSALMUS LXXXII.

Quid sit *Canticum psalmi*, diximus in proœmio operis. Compositus est autem hic psalmus ex eorum persona qui e Babylonia captivitate reversi sunt. Nam cum Judæorum finitimi vidissent post hujusmodi reditum rœdificari templum, et civitatem restitui, convenerunt in unum, et barbaricis gentibus collectis, impetum fecerunt in Judæos, tametsi ab eis victi, et superati fuerint, duce Judæorum Zornabel. Hujuscemodi igitur materiam pertractat hic psalmus, in orationis speciem formatus.